
 

Consiglio Regionale della Campania 

 

XI LEGISLATURA 

UFFICIO Dl PRESIDENZA 

SEDUTA 22 GIUGNO 2023 

 

Deliberazione n. 159 

 

 

L’anno duemilaventitré il giorno  22 (ventidue) del mese di giugno, alle ore 11:10 nella Sala riunioni 

della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l'Ufficio di Presidenza del 

Consiglio Regionale, così costituito: 

Gennaro  OLIVIERO   Presidente 

Loredana  RAIA    Vice Presidente 

Valeria  CIARAMBINO  Vice Presidente 

Andrea  VOLPE   Consigliere Questore 

Massimo  GRIMALDI   Consigliere Questore 

Fulvio  FREZZA   Consigliere Segretario 

Alfonso  PISCITELLI  Consigliere Segretario 

 

 

 

OGGETTO: Chiusura estiva degli uffici del Consiglio regionale della Campania 

 

Assente: Alfonso Piscitelli  

 

Presiede: il Presidente Gennaro Oliviero 

 

Assiste il Segretario generale dott. Mario Vasco 

 

Relatore: Questore al Personale Massimo Grimaldi 

  



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della UD Gestione del Personale del Consiglio regionale 

della Campania e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti 

istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa della 

proposta, resa dal Direttore generale risorse umane, finanziarie e strumentali a mezzo di sottoscrizione 

della stessa; 

 

PREMESSO che in base ai consolidati principi generali di contenimento della spesa pubblica e di 

razionalizzazione dell’organizzazione degli uffici, l’Amministrazione con i poteri propri del privato 

datore di lavoro ha stabilito, anche negli anni precedenti, la chiusura degli uffici per un limitato periodo 

di tempo nel mese di agosto, con conseguente congedo obbligatorio per tutti i dipendenti delle strutture 

amministrative del Consiglio regionale; 

 

RITENUTO opportuno, per l’ottimizzazione dell’organizzazione delle attività nonché per l’esigenza di 

effettuare manutenzione degli uffici in periodi che non creino intralcio all’ordinario svolgimento delle 

attività dell’ente, oltre che per conseguire un maggiore livello di risparmio energetico, prevedere, anche 

per il corrente anno, la chiusura delle sedi del Consiglio nel periodo che va dal 14 al 18 agosto 2023;  

 

CONSIDERATO che l’art 38 del CCNL 16 novembre 2022 Funzioni Locali rubricato “Ferie, recupero 

festività soppresse e festività del santo patrono” dispone, fra l’altro, che “1. Il dipendente ha diritto, in 

ogni anno di servizio, ad un periodo di ferie retribuito… Omissis… 9. Le ferie sono un diritto 

irrinunciabile e non sono monetizzabili. Esse sono fruite, previa tempestiva autorizzazione, in tempo 

congruo nel corso di ciascun anno solare, in periodi compatibili con le esigenze di servizio, tenuto conto 

delle richieste del dipendente. …Omissis…10. L’ente pianifica le ferie dei dipendenti al fine di garantire 

la fruizione delle stesse nei termini previsti dalle disposizioni contrattuali vigenti… Omissis…12. 

Compatibilmente con le esigenze del servizio, il dipendente può frazionare le ferie in più periodi. Esse 

sono fruite nel rispetto dei turni di ferie prestabiliti, assicurando comunque, al dipendente che ne abbia 

fatto richiesta, il godimento di almeno due settimane continuative nel periodo 1° giugno - 30 settembre”; 

 

DATO ATTO che,  

a. nel disporre la chiusura degli uffici per il citato periodo di quattro giorni lavorativi durante il 

mese di agosto 2023, l’Amministrazione ha considerato sia gli interessi dell’Amministrazione 

che quelli dei dipendenti, in quanto non si è leso il loro diritto alla fruizione delle ferie secondo 

la previsione contrattuale e il consolidato orientamento interpretativo dell’ARAN;  

b. l’ARAN, nei propri orientamenti, ha affermato che permane, in ogni caso, in capo al datore di 

lavoro anche il potere di modificare il periodo originariamente assegnato in relazione alle 

esigenze dell’impresa, salva l’obbligatorietà della preventiva comunicazione; 



VISTI 

a) lo Statuto Regionale; 

b) il D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

c) l’art 38 del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali; 

 

l'Ufficio di Presidenza, a voti unanimi 

DELIBERA 

1. di disporre la chiusura di tutti gli uffici del Consiglio regionale nei giorni dal 14 al 18 agosto 2023; 

2. di disporre, in conformità a quanto stabilito al punto 1), il congedo ordinario obbligatorio per tutti i 

dipendenti delle strutture amministrative del Consiglio regionale, per un totale di 4 (quattro) giorni, fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 38 del CCNL 16 novembre 2022 Funzioni Locali; 

3. di rinviare a successivo provvedimento dell’Ufficio di presidenza della XI legislatura le determinazioni 

in merito al restante periodo della legislatura stessa. 

4. di trasmettere il presente atto al Direttore Generale Risorse umane finanziarie e strumentali, al Dirigente 

della U.D. Gestione del Personale ed al Responsabile della UD Trasparenza ed anticorruzione per gli 

adempimenti di rispettiva competenza. 

Il Dirigente della UD Gestione del Personale 

Lucia Sorrentino 

 

 

 

Il Direttore Generale Risorse umane, 

finanziarie e strumentali 

Maria Salerno 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Attività Legislativa 

Magda Fabbrocini 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Mario Vasco 

 

 

Il Segretario   Il Presidente 

Fulvio Frezza Gennaro Oliviero 


		2023-06-22T14:57:27+0000
	Lucia Sorrentino


		2023-06-26T08:41:38+0000
	Maria Salerno


		2023-06-26T13:08:47+0000
	Magda Fabbrocini


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-06-26T14:30:52+0000
	Mario Vasco


		2023-06-27T09:32:34+0000
	Fulvio Frezza


		2023-06-27T12:49:34+0000
	Gennaro Oliviero




